

国家公務員法等の一部を改正する法律案 新旧対照条文 目次

○ 国家公務員法（昭和二十二年法律第二百十号）（抄）（第一条関係）	1
○ 一般職の職員の給与に関する法律（昭和二十五年法律第九十五号）（抄）（第二条関係）	29
○ 国家公務員退職手当法（昭和二十八年法律第八十二号）（抄）（第三条関係）	66
○ 検察庁法（昭和二十二年法律第六十一号）（抄）（第四条関係）	93
○ 検察官の俸給等に関する法律（昭和二十三年法律第七十六号）（抄）（第五条関係）	101
○ 教育公務員特例法（昭和二十四年法律第一号）（抄）（第六条関係）	105
○ 警察法（昭和二十九年法律第六十二号）（抄）（第七条関係）	114
○ 自衛隊法（昭和二十九年法律第六十五号）（抄）（第八条関係）	121
○ 防衛省の職員の給与等に関する法律（昭和二十七年法律第二百六十六号）（抄）（第九条関係）	151
○ 会計検査院法（昭和二十二年法律第七十三号）（抄）（第十条関係）	177
○ 独立行政法人通則法（平成十一年法律第三百号）（抄）（附則第十七条関係）	178
○ 裁判所職員臨時措置法（昭和二十六年法律第二百九十九号）（抄）（附則第十八条関係）	184
○ 国家公務員の育児休業等に関する法律（平成三年法律第九号）（抄）（附則第十九条関係）	187
○ 一般職の職員の勤務時間、休暇等に関する法律（平成六年法律第三十三号）（抄）（附則第二十条関係）	210
○ 国家公務員法の一部を改正する法律（昭和二十三年法律第二百二十二号）（抄）（附則第二十一条関係）	215
○ 行政執行法人の労働関係に関する法律（昭和二十三年法律第二百五十七号）（抄）（附則第二十二条関係）	216
○ 国家公務員宿舎法（昭和二十四年法律第一百七号）（抄）（附則第二十三条関係）	217
○ 育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律（平成三年法律第七十六号）（抄）	

○	(附則第二十三条関係)	．．．．．	219
○	国家公務員倫理法（平成十一年法律第二百二十九号）（抄）（附則第二十三条関係）	．．．．．	232
○	国家公務員の寒冷地手当に関する法律（昭和二十四年法律第二百号）（抄）（附則第二十四条関係）	．．．．．	236
○	国家公務員等退職手当法の一部を改正する法律（昭和四十八年法律第三十号）（抄）（附則第二十五条関係）	．．．．．	240
○	自衛隊員倫理法（平成十一年法律第三百三十号）（抄）（附則第二十六条関係）	．．．．．	242
○	国家公務員退職手当法等の一部を改正する法律（平成十五年法律第六十二号）（抄）（附則第二十七条関係）	．．．．．	245
○	国家公務員退職手当法の一部を改正する法律（平成十七年法律第一百五号）（抄）（附則第二十八条関係）	．．．．．	246
○	検察官の俸給等に関する法律の一部を改正する法律（平成十七年法律第一百十八号）（抄）（附則第二十九条関係）	．．．．．	253
○	競争の導入による公共サービスの改革に関する法律（平成十八年法律第五十一号）（抄）（附則第三十条関係）	．．．．．	255
○	国家戦略特別区域法（平成二十五年法律第七号）（抄）（附則第三十条関係）	．．．．．	259
○	国家公務員の留学費用の償還に関する法律（平成十八年法律第七十号）（抄）（附則第三十一条関係）	．．．．．	264
○	検察官の俸給等に関する法律等の一部を改正する法律（平成二十四年法律第五号）（抄）（附則第三十二条関係）	．．．．．	274
○	国有林野の有する公益的機能の維持増進を図るための国有林野の管理経営に関する法律等の一部を改正する等の法律（平成二十四年法律第四十二号）（抄）（附則第三十三条関係）	．．．．．	277
○	被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律（平成二十四年法律第六十三号）（抄）（附則第三十四条関係）	．．．．．	278
○	特定秘密の保護に関する法律（平成二十五年法律第八号）（抄）（附則第三十五条関係）	．．．．．	282
○	雇用保険法等の一部を改正する法律（平成二十九年法律第十四号）（抄）（附則第三十六条関係）	．．．．．	284

○ 検察庁法（昭和二十二年法律第六十一号）（抄）（第四条関係）

（傍線部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>第九条 各地方検察庁に検事正各一人を置き、一級の検事をもつて充てる。</p> <p>② 法務大臣は、検事正の職を占める検事が年齢六十三年に達したときは、年齢が六十三年に達した日の翌日に他の職に補するものとする。</p> <p>③ 法務大臣は、年齢が六十三年に達した検事を検事正の職に補することができない。</p> <p>④ 検事正は、庁務を掌理し、かつ、その庁及びその庁の対応する裁判所の管轄区域内に在る区検察庁の職員を指揮監督する。</p> <p>第十条 二人以上の検事又は検事及び副検事の属する各区検察庁に上席検察官各一人を置き、検事をもつて充てる。</p> <p>② 前条第二項及び第三項の規定は、上席検察官について準用する。</p> <p>③ 上席検察官の置かれた各区検察庁においては、その庁の上席検察官が、その他の各区検察庁においては、その庁に属する検事又は副検事（副検事が二人以上あるときは、検事正の指定する副検事）が庁務を掌理し、かつ、その庁の職員を指揮監督する。</p> <p>第十一条 検事総長、検事長又は検事正は、その指揮監督する検察官に、第七条第一項、第八条又は第九条第四項に規定する事務の一部を取り扱わせることができる。</p>	<p>第九条 各地方検察庁に検事正各一人を置き、一級の検事を以てこれに充てる。</p> <p>（新設）</p> <p>② 検事正は、庁務を掌理し、且つ、その庁及びその庁の対応する裁判所の管轄区域内に在る区検察庁の職員を指揮監督する。</p> <p>（新設）</p> <p>② 検事正は、庁務を掌理し、かつ、その庁及びその庁の対応する裁判所の管轄区域内に在る区検察庁の職員を指揮監督する。</p> <p>③ 上席検察官の置かれた各区検察庁においては、その庁の上席検察官が、その他の各区検察庁においては、その庁に属する検事又は副検事（副検事が二人以上あるときは、検事正の指定する副検事）が庁務を掌理し、且つ、その庁の職員を指揮監督する。</p> <p>（新設）</p> <p>② 前条第二項及び第三項の規定は、上席検察官について準用する。</p> <p>③ 上席検察官の置かれた各区検察庁においては、その庁の上席検察官が、その他の各区検察庁においては、その庁に属する検事又は副検事（副検事が二人以上あるときは、検事正の指定する副検事）が庁務を掌理し、かつ、その庁の職員を指揮監督する。</p> <p>第十一条 検事総長、検事長又は検事正は、その指揮監督する検察官に、第七条第一項、第八条又は第九条第二項に規定する事務の一部を取り扱わせることができる。</p>

る。

第二十条 他の法律の定めるところにより一般の官吏に任命されることができない者のほか、次の各号のいずれかに該当する者は、検察官に任命することができない。

一・二 (略)

② 前項の規定により検察官に任命することができない者のほか、年齢が六十三年に達した者は、次長検事又は検事長に任命することができない。

第二十条の二 検察官については、国家公務員法（昭和二十二年法律第二百十号）第六十条の二の規定は、適用しない。

第二十二條 検察官は、年齢が六十五年に達した時に退官する。

② 検察官については、国家公務員法第八十一条の七の規定は、適用しない。

③ 法務大臣は、次長検事及び検事長が年齢六十三年に達したときは、年齢が六十三年に達した日の翌日に検事に任命するものとする。

(削る)

第二十九條 検察庁の職員は、他の検察庁の職員と各自の取り扱いべき事務について互いに必要な補助をする。

る。

第二十条 他の法律の定めるところにより一般の官吏に任命されることができない者の外、左の各号の一に該当する者は、これを検察官に任命することができない。

一 禁錮以上の刑に処せられた者
二 弾劾裁判所の罷免の裁判を受けた者

(新設)

(新設)

第二十二條 検事総長は、年齢が六十五年に達した時に、その他の検察官は年齢が六十三年に達した時に退官する。

(新設)

(新設)

第二十九條及び第三十條 削除

第三十一條 検察庁の職員は、他の検察庁の職員と各自の取り扱いべき事務について互に必要な補助をする。

第三十条 (略)

第三十一条 第十五条、第十八条から第二

十條の二まで及び第二十二條から第二十五條まで並びに附則第三條及び第四條の規定は、国家公務員法附則第四條の規定により、檢察官の職務と責任の特殊性に基づいて、同法の特例を定めたものとする。

附則

第一条 (略)

(削る)

(削る)

第三十二条 檢察庁の事務章程は、法務大臣が、これを定める。

第三十二条の二 この法律第十五条、第十八条乃至第二

十條及び第二十二條乃至第二十五條の規定は、国家公務員法（昭和二十二年法律第二百十号）附則第十三條の規定により、檢察官の職務と責任の特殊性に基づいて、同法の特例を定めたものとする。

附則

第三十三条 この法律は、日本国憲法施行の日から、これを施行する。

第三十四条 この法律施行前、従前の検事総長又は大審院検事のした事件の受理その他の行為は、これを検事総長又は最高檢察庁の検事のした事件の受理その他の行為とみなし、従前の検事長、控訴院検事、従前の検事又は地方裁判所検事若しくは区裁判所検事のした事件の受理その他の行為は、これをそれぞれ政令で定める検事長、高等檢察庁の検事、検事正又は地方檢察庁の検事のした事件の受理その他の行為とみなす。

第三十五条 この法律施行前、従前の検事総長又は大審院検事にあててされた事件の送致その他の行為は、これを検事総長又は最高檢察庁の検事にあててされた事件の送致その他の行為とみなし、従前の検事長、控訴院検事、従前の検事正又は地方裁判所検事若しくは区

第二条

(略)

(削る)

裁判所検事にあててされた事件の送致その他の行為は、これをそれぞれ政令で定める検事長、高等検察庁の検事、検事正又は地方検察庁の検事にあててされた事件の送致その他の行為とみなす。

第三十六条 法務大臣は、当分の間、検察官が足りないため必要と認めるときは、区検察庁の検察事務官にその庁の検察官の事務を取り扱わせることができる。

第三十七条 裁判所構成法による検事たる資格を有する者は、第十八条及び第十九条の規定の適用については、その資格を得た時に司法修習生の修習を終えたものとみなす。この法律施行の際現に弁護士たる資格を有する者で弁護士の在職年数がこの法律施行後において三年に達する者についてその三年に達した時も同様とする。

② この法律施行前弁護士試補として一年六箇月以上の実務修習を終え考試を経た者又はこの法律施行の際現に弁護士試補たる者で一年六箇月以上の実務修習を終え考試を経たものは、前項の規定にかかわらず、その考試を経た時に司法修習生の修習を終えたものとみなす。

③ 弁護士たる資格を有する者が、朝鮮弁護士令（昭和十一年制令第四号）、台湾弁護士令（昭和十年律令第七号）又は関東州弁護士令（昭和十一年勅令第十六号）による弁護士（以下外地弁護士と称する。）の職に在ったときは、第十八条の規定の適用については、外地弁護士の在職の年数が三年以上になるもの又は外地弁護士及び弁護士の在職の年数が通じて三年以上になるものは、その三年に達した時、朝鮮弁護士令による

(削る)

(削る)

弁護士試補として一年六箇月以上の実務修習を終え考試を経たものは、その考試を経た時に、それぞれ司法修習生の修習を終えたものとみなす。

第三十八条 裁判所構成法による検事若しくは判事の在職又は同法による検事たる資格を有する者の司法省各局長、司法省調査部長、司法省調査官、司法書記官、司法研究所指導官、司法研究所事務官、司法省参事官、少年審判官、領事官、朝鮮総督府検事、朝鮮総督府判事、台湾総督府法院檢察官、台湾総督府法院判官、関東法院檢察官、関東法院判官、南洋庁検事若しくは南洋庁判事の在職は、第十九条第一項第一号の規定の適用については、これを二級の検事の在職とみなす。

第三十八条の二 弁護士となる資格を有する者が、琉球諸島及び大東諸島に関する日本国とアメリカ合衆国との間の協定の効力発生前に沖縄に適用されていた法令（以下「沖縄法令」という。）の規定による檢察官、裁判官又は弁護士の職にあつたときは、その在職の年数のうち沖縄法令の規定による弁護士となる資格を得た後の在職の年数で通算して二年を経過した後のもの（沖縄法令の規定による弁護士となる資格を得た後の在職の年数が通算して二年を経過する前に、司法修習生の修習と同一の修習課程を終えた者にあつてはその修習課程を終えた後の在職の年数、弁護士となる資格を得た者にあつてはその資格を得た後の在職の年数）は、第十九条第一項第一号の規定の適用については、二級の検事の在職の年数とみなす。

2 | 沖縄法令の規定による琉球上訴檢察庁事務局長、琉球高等檢察庁事務局長又は琉球政府法務局の部長、室

(削る)	<p>長若しくは訟務官の職にあつた年数は、前項の規定の適用については、沖縄法令の規定による検察官の職にあつた年数とみなす。</p> <p>3 沖縄法令の規定による裁判所調査官、琉球上訴裁判所事務局長又は琉球高等裁判所事務局長の職にあつた年数は、第一項の規定の適用については、沖縄法令の規定による裁判官の職にあつた年数とみなす。ただし、裁判所調査官については、司法修習生の修習と同一の修習課程を終えた者の当該修習課程を終えた後の年数に限る。</p>	第三十九条 第十八条第二項第二号中二級官吏とあるのは、奏任文官を、第十九条第一項第四号中一級官吏とあるのは、勅任文官を含むものとする。	(削る)	第三十九条の二 沖縄法令の規定による琉球政府又は市町村の職員であつた者は、第十八条第二項第二号の規定の適用については、公務員の職にあつた者とみなす。	(削る)	第四十条 この法律施行の際奏任の検事で現に控訴院検事又は地方裁判所検事若しくは区裁判所検事の職に在る者は、別に辞令を發せられないときは、検事に任ぜられ、二級に叙せられ、且つ、それぞれ政令で定める高等検察庁又は地方検察庁の検事に補せられたものとする。	(削る)	第四十一条 この法律施行の際現に書記長若しくは裁判所書記の職に在つて検事局に属する者又は検察補佐官の職に在る者は、別に辞令を發せられないときは、現
------	---	---	------	--	------	--	------	---

(削る)

第三条 令和五年四月一日から令和七年三月三十一日までの間における第二十二条第一項の規定の適用については、同項中「検察官は、年齢が六十五年」とあるのは、「検事総長は、年齢が六十五年に達した時に、その他の検察官は、年齢が六十四年」とする。

第四条 法務大臣は、当分の間、検察官（検事総長を除く。）が年齢六十三年に達する日の属する年度の前年度（当該前年度に検察官でなかつた者その他の当該前年度においてこの条の規定による情報の提供及び意思の確認を行うことができない検察官として法務大臣が定める準則で定める検察官にあつては、当該準則で定める期間）において、当該検察官に対し、法務大臣が定める準則に従つて、国家公務員法等の一部を改正する法律（令和三年法律第 号）による定年の引上げに伴う当分の間の措置として講じられる検察官の俸給等に関する法律（昭和二十三年法律第七十六号）附則第五条及び第六条第一項の規定による年齢六十三年に達した日の翌日以後の当該検察官の俸給月額を引き下げる給与に関する特例措置及び国家公務員退職手当法（昭和二十八年法律第百八十二号）附則第十二項が

に受ける号俸を以て検察事務官に任ぜられ、奏任又は二級の者は、二級に、判任又は三級の者は、三級に叙せられたものとする。

第四十二条 政令で特別の定をした場合を除いて、他の法律中「検事」を「検察官」に、「管轄裁判所ノ検事」を「管轄裁判所ニ対応スル検察庁ノ検察官」に改める。

(新設)

(新設)

ら第十五項までの規定による当該検察官が年齢六十三年に達した日から定年に達する日の前日までの間に非違によることなく退職をした場合における退職手当の基本額を当該検察官が当該退職をした日に国家公務員法第八十一条の六第一項の規定により退職をしたものと仮定した場合における額と同額とする退職手当に関する特例措置その他の当該検察官が年齢六十三年に達する日以後に適用される任用、給与及び退職手当に関する措置の内容その他の必要な情報を提供するものとするとともに、同日の翌日以後における勤務の意思を確認するよう努めるものとする。